La tendenza religiosa filoellenica non era nuova a Roma, se già all'indomani della sconfitta di Canne Fabio Pittore era stato inviato a Delfi per consultare l'oracolo.<sup>45</sup> Anche allora la religione di Roma aveva vissuto un momento dilemmatico, incalzata dall'esigenza di concedere uno sfogo al panico generale e a emozioni troppo forti per essere trattenute all'interno della ritualità ufficiale. In un quadro di disorientamento generale, acuito da scandali e da eventi prodigiosi,<sup>46</sup> va inserito anche il recupero di un rito crudele e sinistro suggerito dai *Libri Sibyllini*: l'omicidio sacro, ossia il sacrificio di nemici simbo-

---

te superata dal lettore (per l'uso assoluto di *inspicio*, anche se mai in riferimento alla consultazione dei libri sibillini. cf. *ThL*. VII 1, 1956, 15-24). Infine, come osserva Briccoe 2018, 137, la versione di Macrobio, sulla cui testimonianza si fonda l'emendamento, è più ampia rispetto a quella di Livio, verosimilmente frutto di una rielaborazione e dunque non utilizzabile come testo di riferimento.

**42** Symm. *epist.* 4.24.3 *Marciorum quidem uatum diuinatio caducis corticibus inculcata est, monitus Cumanos lintea texta sumpserunt*; su questa notizia cf. Guittard 2004, 31-2.

**43** Macr. *sat.* 1.17.27-28 *fertur autem in carminibus Marcii vatis, cuius duo uolumina inlata sunt in senatum, inventum esse ita scriptum: hostem, Romani, si ex agro expellere vultis, vomitam quae gentium venit longe, Apollini censeo uovendos ludos qui quotannis comiter Apollini fiant. his ludis faciendis praesit is praetor qui ius populo plebique dabit summum. decem viri Graeco ritu hostiis sacra faciant. hoc si recte facietis, gaudebitis semper fietque res publica melior: nam is divus extinguet perduelles vestros qui vestros campos pascent placide.*

**44** A questo proposito Gagè 1955, 277 osserva che «l'oracle recommandant l'institution des jeux Apollinaire n'est pas sans rappeler, par son vocabulaire comme par sa tendance religieuse, celui que Fabius Pictor avait rapporté de Delphes. Mais il transcrit son apollinisme en termes italiques, et là est le fait singulier». Sull'amabasciata di Fabio Pittore a Delfi, cf. Martin 2016, 129-32.

**45** Liv. 22.57.4-5 *hoc nefas, cum inter tot, ut fit, clades in prodigium versum esset, decemviri libros adire iussi sunt, et Q. Fabius Pictor Delphos ad oraculum missus est sciscitatum, quibus precibus supplicisque deos possent placare et quanam futura finis tantis cladibus foret.*

**46** Liv. 22.57.2-3 *Territi etiam super tantas clades cum ceteris prodigiis, tum quod duae Vestales eo anno, Opimia atque Floronia, stupri compertae et altera sub terra, ut mos est, ad portam Collinam necata fuerat, altera sibimet ipsa mortem consciverat. L. Cantilius scriba pontificis, quos nunc minores pontifices appellant, qui cum Floronia stuprum fecerat, a pontifice maximo eo usque virgis in comitio caesus erat, ut inter verbera exspiraret.*